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ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению требований к организации образовательного процесса в техникуме для обучения инвалидов и лиц с ОВЗ

ЦЕЛЬ – создание условий в техникуме для получения профессионального образования инвалидами и лицами с ОВЗ 
План составлен в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 года №566-рп «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») Иркутской области по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 2016-2030 годы»

СРОКИ – январь 2019 г. – декабрь 2030 г.

Перечень мероприятий 

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации

	1
	Внесение изменений в локальные нормативные акты
	Заместитель директора по УМР
	2019 г., по мере необходимости

	2
	Инструктирование или обучение работников, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанными с обеспечением доступности для них объектов и услуг в соответствии с законодательством
	Заместитель директора по УМР
	ежегодно

	3
	Обеспечение доступа на объекты собак-проводников при наличии документа, подтверждающего прохождение ими специального обучения
	Заместитель директора по АХД
Хоз служба
	По мере необходимости

	4
	Принятие согласованных с одним из общественных объединений инвалидов мер по обеспечению доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) к месту предоставления услуги, или, когда это возможно, оказанию услуг по месту жительства или в дистанционном режиме
	Заместитель директора по УМР
	Ежегодно

	5
	Ремонт объектов с целью соответствия требованиям доступности
	Заместитель директора по АХД
Хоз. служба
	В соответствии с паспортом доступности

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению доступности для инвалидов объектов техникума, включая оборудование объектов специальным приспособлениями

	1
	Организация специальных парковочных мест для автомобилей инвалидов на имеющейся автостоянке
	Заместитель директора по АХД
Хоз. служба
	2020

	2
	Обустройство территорий, прилегающих к техникуму (вход на территорию, пути движения и т.д.)
	
	до 2030

	3
	Предоставление инвалидам при необходимости кресла-коляски для передвижения по техникуму
	
	2019

	4
	Обустройство пандусов, приобретение и установка подъемных платформ (при необходимости и технической возможности)
	
	2025

	5
	Оборудование входных групп с учетом потребностей инвалидов
	
	2025

	6
	Оборудование санитарно-гигиенических помещений с учетом потребностей инвалидов
	
	2025

	7
	Оборудование путей движения внутри техникума: расширение дверных проемов, лестничных маршей, приобретение приспособлений для преодоления преград
	
	до 2030

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1
	Приобретение и установка оборудования для оказания услуг инвалидам с нарушениями слуха в доступной форме: установка бегущих строк, информационных терминалов, индукционного и др. оборудования и приспособлений.
	Заместитель директора по АХД
Хоз. служба
	до 2030

	2
	Приобретение и установка оборудования и приспособлений, обеспечивающих дублирование необходимой для инвалидов по зрению информации, а также установка тактильно-визуальных знаков доступности, указателей, табличек, в том числе с использованием шрифта Брайля
	
	до 2030

	3
	Приобретение специализированных автомобилей для перевозки инвалидов и других МГН
	
	до 2030

	4
	Содействие в трудоустройстве инвалидов
	Заместитель директора по УПР
	Ежегодно

	5
	Создание условий по доступности для инвалидов и других МГН к занятиям физической культурой
	Заместитель директора по АХД
Заместитель директора по УМР
Руководитель физического воспитания
	2019

	6
	Обучение специалистов по адаптивной физической культуре
	Заместитель директора по УМР
Руководитель физического воспитания
	2019

	7
	Приобретение специализированной мебели для лиц с ограниченными возможностями
	Заместитель директора по АХД

	до 2030

	8
	Приобретение специализированной литературы для инвалидов с нарушениями зрения
	Заместитель директора по УМР
библиотекарь
	до 2030



Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг 
ГБПОУ ИО «Химико-технологический техникум г. Саянска»
	№ п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты

	
	
	2019
	2020
	2025
	2030

	1
	Доля работников техникума, предоставляющих услуги инвалидам, прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами по вопросам, связанными с обеспечением доступности для них объектов и услуг, от общего количества работников
	13
	20
	100
	100

	2
	Доля объектов техникума, на которых обеспечивается доступность услуг для инвалидов, от общей численности объектов
	25
	25
	50
	80

	3
	Наличие на автостоянке техникума машиноместа для автотранспортных средств инвалидов
	0
	1
	5
	10

	4
	Предоставление при необходимости кресла-коляски
	1
	1
	2
	4

	5
	Количество установленных пандусов, подъемных платформ 
	2
	2
	4
	4

	6
	Количество доступных входных групп (при наличии технической возможности)
	2
	2
	3
	3

	7
	Количество доступных санитарно-гигиенических помещений
	1
	1
	4
	4

	8
	Доля объектов техникума, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов по слуху информации от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги
	0
	0
	50
	80

	9
	Доля объектов техникума, на которых обеспечено звуковое дублирование необходимой для инвалидов по зрению информации, а также дублирование информации надписями и знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, от общей численности объектов
	0
	0
	50
	80

	10
	Доступность электронных библиотек и библиотечного обслуживания для инвалидов 
	50
	50
	100
	100

	11
	Доля трудоустроенных инвалидов
	100
	100
	100
	100

	12
	Доля инвалидов (детей-инвалидов), принявших участие в различных конкурсах и чемпионатах профмастерства 
	15
	20
	50
	100





